relações democráticas e humanistas não tutelares, com a promoção dos direitos entre Estado e as 
Comunidades indígenas do Brasil. 

A força de trabalho contou com a participação de 7 servidores efetivos, 3 terceirizados e 

4 estagiários, sendo utilizados um total de R$ 496.046,77 (quatrocentos e noventa e seis mil, quarenta 
e seis reais e setenta e sete centavos), com a capacitação de 448 servidores da FUNAI lotados tanto na 
Sede da Fundação quanto nas Administrações Executivas Regionais. 

Os eventos de capacitação realizados em 2009 atenderam as demandas referentes ao 

Planejamento, Orçamento e Finanças, Logística, Ambiental, Indigenista e Recursos Humanos.

[...]

Indicador: Bem Cultural Preservado. 

A Ação “Preservação do Conhecimento dos Povos Indígenas” alcançou 153,81% em 

relação à meta física estabelecida para 2008. 

Em relação às metas financeiras, foram empenhados 98,52% do valor previsto de 

R$2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais). Consta, equivocadamente, como crédito do 
Museu do Índio, na fonte 195 de recursos extra-orçamentários, o valor de R$1.300.000,00 (um milhão 
e trezentos mil reais). Já foram feitas gestões no sentido de reparar esse equívoco, junto aos órgãos 
competentes. 

- Indicadores da Ação 

A Ação “Preservação do Conhecimento dos Povos Indígenas” tem como indicador a 
unidade Bem Cultural Preservado.